
 
คำสัง่สถานตีำรวจภธูรบอ่วนิ 

ที่  1 / ๒๕67 

เรื่อง  การกำหนดอำนาจหน้าที่และมอบอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ 

******************************* 

 ตามคำสั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่ ๕๓๗/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๕๕ เรื่อง การกำหนด
อำนาจหน้าที่ของตำแหน่งในสถานีตำรวจ และคำสั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่ ๕๓๘/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒๗ 
กันยายน ๒๕๕๕ เรื่อง การปฏิบัติและอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบของพนักงานสอบสวนและผู้ปฏิบัติงาน
สอบสวน เพ่ือทราบและถือเป็นแนวทางปฏิบัติแล้ว นั้น   

อาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕65  จึงกำหนด
อำนาจหน้าที่และมอบอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ กำกับการบริหารราชการ สั่งการ และปฏิบัติราชการแทนผู้
กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน ดังต่อไปนี้  
 คำนิยาม ในคำสั่งนี้ 
 “กำกับการบริหารราชการ” หมายความว่า กำกับโดยทั่วไป ควบคุม กำกับ ดูแล ติดตามการปฏิบัติ
ราชการ และควบคุมการบังคับบัญชาเพ่ือให้การบริหารราชการเป็นไปตามกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง 
มติคณะรัฐมนตรี นโยบายและแนวทางการปฏิบัติราชการของนายกรัฐมนตรี คณะกรรมการนโยบายตำรวจ
แห่งชาติ คณะกรรมการข้าราชการตำรวจ และผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ 
 “สั่งและปฏิบัติราชการแทน” หมายความว่า การสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การปฏิบัติราชการหรือ
การดำเนินการอื่นใดตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมติคณะรัฐมนตรีในฐานะผู้กำกับสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน 
หรือผู้บังคับบัญชาข้าราชการตำรวจ  
 สถานีตำรวจภูธรบ่อวิน เป็นสถานีตำรวจที่มีหัวหน้าสถานีตำรวจระดับตำแหน่งผู้กำกับการ ตามโครงสร้าง
สถานีตำรวจรูปแบบที่ ๒ กำหนดให้ 
 รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม เป็นหัวหน้างานอำนวยการ งานป้องกันปราบปราม และงานจราจร 
 รองผู้กำกับการสืบสวน เป็นหัวหน้างานสืบสวน 
 พนักงานสอบสวนที่มีระดับตำแหน่งและอาวุโสสูงสุด ซึ่งได้รับคำสั่งมอบหมายจากหัวหน้าหน่วย หรือ
หัวหน้าหน่วยงาน ตามในระเบียบ ก.ตร. ว่าด้วยการกำหนดจำนวนในการแต่งตั้งและอำนาจหน้าที่ในการบังคับ
บัญชาของพนักงานสอบสวน พ.ศ.๒๕๕๕ เป็นหัวหน้างานสอบสวน 
 ผู้บังคับกองร้อย (สบ ๒) หรือ ผู้บังคับหมวด (สบ ๑) เป็นหัวหน้าหน่วยปฏิบัติการพิเศษ 

 ๑. หน้าที่ของตำแหน่งในสถานีตำรวจ มีดังนี้ 
๑.๑ หัวหน้าสถานีตำรวจ มีหน้าที่รับผิดชอบในการวางแผน อำนวยการ สั่งการ ควบคุม กำกับ ดูแล 

ปกครองบังคับบัญชา ตรวจสอบติดตาม และประเมินผล ตลอดจนการฝึกอบรม โดยปฏิบัติงานตามประมวล
กฎหมายพิจารณาความอาญา และกฎหมายอื่นอันเกี่ยวกับความผิดในคดีอาญา ภายในเขตอำนาจความรับผิดชอบ
เขตพ้ืนที่การปกครอง รวมทั้งความรับผิดชอบในด้านการงานและการปกครองบังคับบัญชาถัดรองลงไปจาก
ผู้บังคับบัญชาในระดับกองบังคับการตำรวจภูธรจังหวัดชลบุรี เพ่ือพัฒนาการบริหารการป้องกันปราบปราม 



- 2 - 

อาชญากรรม การรักษาความสงบเรียบร้อย รักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน บริการทางสังคม ชุมชน 
และมวลชนสัมพันธ์ งานกิจการพิเศษ งานความมั่นคง และงานอ่ืน ๆ ดังนี้ 

 ๑.๑.๑ ทำหน้าที่หัวหน้าผู้รับผิดชอบการปฏิบัติงานของสถานีตำรวจ ดังนี้ 
๑.๑.๑.๑ กำหนดนโยบายการปฏิบัติงาน 

   ๑.๑.๑.๒ วางแผนการปฏิบัติ 
   ๑.๑.๑.๓ พิจารณามอบหมายงาน โดยให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ ใต้บังคับบัญชา
ปฏิบัติงานในหน้าที่อื่นนอกเหนือจากหน้าที่การงานประจำได้ตามความเหมาะสม 
   ๑.๑.๑.๔ พิจารณาวินิจฉัยสั่งการในงานที่มีปัญหา 
   ๑ .๑ .๑ .๕  ค วบ คุ ม  ต รวจสอบ การป ฏิ บั ติ งานขอ งข้ าราชการต ำรวจทั้ ง ใน 
ด้านการปฏิบัติงาน ความประพฤติ และระเบียบวินัย 
   ๑ .๑ .๑ .๖  กำห นดมาตรการ ในการป ระสาน งานและควบ คุ ม  กำกั บ  ดู แล                                         
ให้มีการประสานงานกันอย่างใกล้ชิดจริงจังระหว่างงานด้านต่าง ๆ ในสถานีตำรวจและกับหน่วยงานอื่น  
   ๑.๑.๑.๗ ให้คำปรึกษาแนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานของข้าราชการ
ตำรวจในสถานีตำรวจ 
   ๑.๑.๑.๘ ติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจในสถานีตำรวจ 
   ๑.๑.๑.๙ ติดต่อประสานงานกับหน่วยงานอื่น 
   ๑.๑.๑.๑๐ จัดการฝึกอบรมให้กับข้าราชการตำรวจในสถานีตำรวจ เพ่ือให้มีความรู้ 
ความสามารถ ความประพฤติ ระเบียบวินัยเหมาะสมกับการปฏิบัติหน้าที่ โดยการจัดฝึกอบรมเองหรือรับการ
สนับสนุนจากบุคคลหรือหน่วยงานอื่น 
   ๑.๑.๑.๑๑ เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการต่าง ๆ ตามที่ได้รับการแต่งตั้ง 
   ๑.๑.๑.๑๒ ร่วมประชุมกับหน่วยงานอื่นในงานท่ีเกี่ยวข้อง 
   ๑.๑.๑.๑๓ แก้ไขปัญหาข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานของสถานีตำรวจ 
   ๑.๑.๑.๑๔ ตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ  เกี่ยวกับงานในหน้าที่ 

 ๑.๑.๒ ทำหน้าที่หัวหน้าพนักงานสอบสวน โดยปฏิบัติตามที่กฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง หรือ
ข้อบังคับกำหนด 
  ๑.๑.๓ ปฏิบัติงานตามที่กฎหมาย ระเบียบคำสั่ง หรือข้อบังคับ กำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของ
หัวหน้าสถานีตำรวจโดยเฉพาะ 
  ๑.๑.๔ วางแผน ปฏิบัติและควบคุมการจัดกำลัง ในการถวายความปลอดภัยแด่ องค์
พระมหากษัตริย์ และพระบรมวงศานุวงศ์ ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 
  ๑.๑.๕ วางแผน ปฏิบัติและควบคุมการจัดกำลังในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีเหตุพิเศษ
ต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ  
  ๑.๑.๖ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานตามข้อ ๑.๑.๑ - ๑.๑.๕  
  ๑.๑.๗ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๒ หัวหน้างานอำนวยการ มีหน้าที่ดังนี้  
   เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานอำนวยการ รับผิดชอบเกี่ยวกับการวางแผน สั่งการ ควบคุม กำกับ ดูแล 
ตรวจสอบ ติดตามและประเมินผลงานที่ เกี่ยวข้องกับนโยบาย ยุทธศาสตร์ และแผนงานของสถานีตำร วจ                     
งานการบริหารบุคลากร การศึกษาการฝึกอบรม งานวิชาการ สวัสดิการ การพัฒนา การบริหารจัดการ 
งบประมาณ  



- 3 - 

การเงิน การพัสดุ การพลาธิการและสรรพาวุธ การส่งกำลังบำรุง รวมทั้งลักษณะงานที่เกี่ยวข้องหรือเป็น
ส่วนประกอบเพื่อส่งเสริมหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานในสถานีตำรวจ โดยจำแนกออกเป็นงานต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑.๒.๑ งานนโยบาย ยุทธศาสตร์ แผนแม่บท แผนปฏิบัติการ และแผนปฏิบัติการประจำ 
ของสถานีตำรวจ 
  ๑.๒.๒ งานธุรการและสารบรรณทั่วไปของสถานีตำรวจ 
  ๑.๒.๓ งานกำลังพล รวมทั้งงานพัฒนาข้าราชการตำรวจและครอบครัวให้มีความพร้อมด้านกำลัง 
ความคิด และจิตใจ เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  ๑.๒.๔ งานศึกษา ฝึกอบรม สัมมนา ดูงาน ตลอดจนงานเผยแพร่ความรู้ 
  ๑.๒.๕ งานสวัสดิการ 
  ๑.๒.๖ งานพัฒนาองค์กร และพัฒนาระบบการบริหารจัดการต่าง ๆ 
  ๑.๒.๗ งานงบประมาณการเงิน งานพัสดุ พลาธิการและสรรพาวุธ 
  ๑.๒.๘ งานการสื่อสาร และเทคโนโลยีสารสนเทศ 

๑.๒.๙ งานจัดการเรื่องสินบน เงินรางวัล และเงินค่าตอบแทน  
๑.๒.๑๐ งานการจัดหาอาหารเลี้ยงผู้ต้องหา 

  ๑.๒.๑๑ งานทะเบียนคนต่างด้าวและงานการขออนุญาตต่าง ๆ  
  ๑.๒.๑๒ งานการประชาสัมพันธ์   
  ๑.๒.๑๓ งานตรวจสอบติดตามประเมินผล วิจัยและพัฒนาการปฏิบัติตามนโยบาย ยุทธศาสตร์ 
แผนงานและโครงการต่าง ๆ 
  ๑.๒.๑๔ งานดูแลห้องประชุมและจัดการประชุม 
  ๑.๒.๑๕ งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน 
ความประพฤติ และระเบียบวินัย 
  ๑.๒.๑๖ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชา
ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตมความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
  ๑.๒.๑๗ งานอ่ืนใดที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นหน้าที่ของงานใดในสถานีตำรวจ ให้เป็นหน้าที่ของงาน
อำนวยการ 
  ๑.๒.๑๘ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานอำนวยการ 
  ๑.๒.๑๙ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

    ๑.๓ ผู้ปฏิบัติงานอำนวยการ 
   ๑.๓.๑ สารวัตรธุรการหรือสารวัตรอำนวยการ มีหน้าที่ดังนี้ 

 ๑.๓.๑.๑ ควบคุม ตรวจสอบ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไขการ
ปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชาในงานอำนวยการ 
                             ๑.๓ .๑ .๒  การปฏิบัติหน้ าที่ หากมี เห ตุจำเป็น เร่งด่ วน  ให้มี อำนาจมอบหมาย                          
ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติหน้าที่อ่ืนใดได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและ
ต้องรีบรายงานให้หัวหน้างานอำนวยการทราบในทันที 
   ๑.๓.๑.๓ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เก่ียวกับงานอำนวยการ 
   ๑.๓.๑.๔ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๓.๒ รองสารวัตรธุรการ มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑.๓.๒.๑ ปฏิบัติงานตามข้อ ๑.๒.๒-๑.๒.๑๕ และ ๑.๓.๑.๑ 



- 4 - 

   ๑.๓.๒.๒ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้
ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและต้องรีบ
รายงานให้หัวหน้างานอำนวยการ หรือสารวัตรธุรการหรือสารวัตรอำนวยการทาบทันที 
   ๑.๓.๒.๓ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เก่ียวข้องกับงานอำนวยการ 
   ๑.๓.๒.๔ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 ๑.๓.๓ รองสารวัตร (ตำแหน่งควบผู้บังคับหมู่ ถึงรองสารวัตร) ธุรการ มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑.๓.๓.๑ ปฏิบัติงานในหน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่งผู้บังคับหมู่ที่ปฏิบัติ                    
อยู่เดิม  โดยปฏิบัติงานในกลุ่มงานอำนวยการและสนับสนุน ภายใต้การกำกับตรวจสอบโดยทั่วไป และอาจได้รับ
มอบหมายให้ควบคุมตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจจำนวนหนึ่ง 
   ๑.๓ .๓.๒ ตัดสินใจ วินิจฉัยสั่ งการ แก้ ไขปัญหาในงานที่ รับผิดชอบให้ เสร็จสิ้น   
ณ  จุดเดียว    

๑.๓.๓.๓ ปฏิบัติงานด้วยตนเองในลักษณะของผู้มีประสบการณ์ในงานด้าน 
อำนวยการและสนับสนุนของหน่วยงานนั้น ๆ 
   ๑.๓.๓.๔ ช่วยเหลืองานของข้าราชการตำรวจระดับตำแหน่งสารวัตร หรือเทียบเท่า 
   ๑.๓.๓.๕ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา 
  ๑.๓.๔ ผู้บังหมู่ธุรการ มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑.๓.๔.๑ งานธุรการและสารบรรณทั่วไปของสถานีตำรวจ 
   ๑.๓.๔.๒ งานกำลังพลของสถานีตำรวจ 
   ๑.๓.๔.๓ งานสวัสดิการ 
   ๑.๓.๔.๔ งานการสื่อสาร และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
   ๑.๓.๔.๕ งานทะเบียนคนต่างด้าวและงานการขออนุญาตต่าง ๆ 
   ๑.๓.๔.๖ งานการประชาสัมพันธ์ 
   ๑.๓.๔.๗ งานดูแลห้องประชุมและจัดการประชุม 
   ๑.๓.๔.๘ งานงบประมาณ การเงิน พัสดุ พลาธิการและสรรพาวุธ 
   ๑.๓.๔.๙ งานจัดการเรื่องเงินสินบน เงินรางวัล และเงินค่าตอบแทน 
   ๑.๓.๔.๑๐ งานการจัดอาหารเลี้ยงผู้ต้องหา 
   ๑.๓.๔.๑๑ งานปฏิบัติหน้าที่พลขับ หรืองานนำสาร 
   ๑.๓.๔.๑๒ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานอำนวยการ 
   ๑.๓.๔.๑๓ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๔ หัวหน้างานป้องกันปราบปราม มีหน้าที่ดังนี ้
  เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานป้องกันปราบปราม รับผิดชอบเกี่ยวกับการวางแผนอำนวยการ สั่งการ 
ควบคุม กำกับ ดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผล ตลอดจนปฏิบัติงานในด้านการป้องกันและปราบปราม
อาชญากรรม ซึ่งเป็นการประทำความผิดตามพระราชบัญญัติต่าง ๆ ที่มีโทษทางอาญาทุกฉบับ งานคณะกรรมการ
ตรวจสอบและติดตมการบริหารงานตำรวจ งานชุมชนและมวลชนสัมพันธ์ในรูปแบบต่างๆ รวมทั้งงานที่มีลักษณะที่
เกี่ยวข้องหรือเป็นส่วนประกอบของงานนี้ ในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ เพ่ือมิให้เกิดอาชญากรรม โดยจำแนก
ออกเป็นงานต่าง ๆ ดังนี้   
 
 



- 5 - 

  ๑.๔.๑ งานการข่าว 
  ๑.๔.๒ งานจัดทำแผนที่ ระบบข้อมูลอาชญากรรม รวมทั้งการจัดทำระบบข้อมูลเป้าหมายที่อาจ
เกิดอาชญากรรม และระบบข้อมูลทางสังคม ที่เป็นประโยชน์ต่อการป้องกัน ระงับ ปราบปรามอาชญากรรม 
  ๑.๔.๓ งานควบคุมผู้ต้องหาและผู้ถูกกักขัง 
  ๑.๔.๔ งานควบคุมศูนย์วิทยุหรือการรับ - ส่งวิทยุของสถานีตำรวจ 
  ๑.๔.๕ งานจัดตั้งจุดรับแจ้งเหตุ จุดตรวจ จุดสกัด และกำหนดมาตรการต่าง ๆ ในการป้องกันและ
ปราบปรามอาชญากรรมมิให้อาชญากรรมเกิดขึ้น 
  ๑.๔.๖ งานจัดสายตรวจทุกประเภท 
  ๑.๔.๗ งานควบคุมแหล่งอบายมุข และการจัดระเบียบสังคม 
  ๑.๔.๘ งานปราบปรามการกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาและพระราชบัญญัติ                
ต่าง ๆ ที่มีโทษทางอาญาทุกฉบับ 
  ๑.๔.๙ งานปราบปรามผู้มีอิทธิพลและมือปืนรับจ้าง   

๑.๔.๑๐ งานพิทักษ์เด็ก เยาวชน และสตรี 
  ๑.๔.๑๑ งานปราบปรามผู้มีอิทธิพลเกี่ยวกับบ่อนการพนัน สถานบริการและแหล่งอบายมุข 
  ๑.๔.๑๒ งานปราบปรามผู้มีอิทธิพลในการฮ้ัวประมูล และขัดขวางการเสนอแข่งขั นราคา  
ในการประมูล 
  ๑.๔.๑๓ งานที่ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
  ๑.๔.๑๔ งานตามกฎหมายว่าด้วยการจำหน่ายสุรา สถานบริการ โรงแรม ภาพยนตร์ โรงรับจำนำ 
อาวุธปืน การพนัน การขายทอดตลาดและค้าของเก่า การเรี่ยไร กิจการ รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องตามกฎหมาย
บัญญัติให้อำนาจไว้ 
  ๑.๔.๑๕ งานฝึกอบรมประชาชน อาสาสมัคร เด็ก เยาวชน นักเรียน นิสิต นักศึกษา พนักงาน
รักษาความปลอดภัย ลูกเสือชาวบ้าน สมาชิกไทยอาสาป้องกันชาติ ฯลฯ ที่เกี่ยวกับการป้องกันปราบปราม
อาชญากรรมและรักษาวามปลอดภัยเพ่ือช่วยเหลือกิจการตำรวจ 
  ๑.๔.๑๖ งานคณะกรรมการตรวจสอบและติดตามการบริหารงานตำรวจ (กต.ตร.) ระดับสถานี
ตำรวจ 
  ๑.๔.๑๗ งานประชาสัมพันธ์ ชุมชนและมวลชนสัมพันธ์ เพ่ือแสวงหาความร่วมมือจากหน่วยงาน
ภาครัฐ เอกชน ประชาชน ตลอดจนสร้างเครือข่ายการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมในชุมชนและทุกภาคส่วน
ของสังคมในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 
  ๑.๔.๑๘ งานพัฒนากำลังพล งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ เทคโนโลยี เพ่ือใช้ในการป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรม 
  ๑.๔.๑๙ งานระบบงบประมาณที่เก่ียวกับงานป้องกันปราบปราม 
  ๑.๔.๒๐ ตรวจสอบติดตามและประเมินผล วิจัยและพัฒนาการปฏิบัติตามนโยบาย ยุทธศาสตร์ 
แผนงานและโครงการต่าง ๆ ในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม 
  ๑.๔.๒๑ กรณีการกระทำความผิด ให้พิจารณาสั่งการให้ผู้ปฏิบัติงานป้องกันปราบปราม
ดำเนินการจับกุมหรือดำเนินการจับกุมด้วยตนเอง 
  ๑.๔.๒๒ งานการจัดกำลังร่วมในการถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี และ
พระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 
 



- 6 - 

  ๑.๔.๒๓ งานการจัดกำลังร่วมในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีเหตุพิเศษต่าง  ๆ เช่น                     
การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วงต่าง ๆ และอ่ืน ๆ 
  ๑.๔.๒๔ งานควบคุม การตรวจสอบการปฏิบัติ งานของข้าราชการตำรวจ ทั้ งในด้าน                       
การปฏิบัติงาน ความประพฤติและระเบียบวินัย 
  ๑.๔.๒๕ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชา
ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
  ๑.๔.๒๖ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
  ๑.๔.๒๗ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๕ ผู้ปฏิบัติงานป้องกันปราบราม  

   ๑.๕.๑ สารวัตรป้องกันปราบปราม มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๕.๑.๑ ปฏิบัติงานตามที่ท่ีหัวหน้างานป้องกันปราบปรามมอบหมาย 
๑.๕.๑.๒ ปฏิบัติงานตามข้อ  ๑.๔.๑ - ๑.๔.๒๓ 
๑.๕.๑.๓ ควบคุม  ตรวจสอบ  ให้คำปรึกษา แนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไข 

การปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชาในงานป้องกันปราบปราม 
๑.๕ .๑ .๔  การปฏิบั ติหน้ าที่ ห ากมี เหตุ จำเป็น เร่ งด่ วน  ให้ มีอำนาจมอบหมาย                          

ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตามความเหมาะสม  แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ และ
ต้องรีบรายงานให้หัวหน้างานป้องกันปราบปรามทราบทันที 
   ๑.๕.๑.๕ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม   
   ๑.๕.๑.๖ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๕.๒ รองสารวัตรป้องกันปราบปราม มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑.๕.๒.๑ ปฏิบัติงานตามที่หัวหน้างานป้องกันปราบปราม หรือสารวัตรป้องกัน
ปราบปรามมอบหมาย 
   ๑.๕.๒.๒ ปฏิบัติงานตามข้อ ๑.๔.๑ - ๑.๔.๒๓ และ ๑.๕.๑.๓ 
   ๑.๕.๒.๓ กรณีมีการกระทำความผิดให้ดำเนินการจับกุม โดยให้พิจารณาใช้กำลังตำรวจ
ตามความเหมาะสม แล้วรายงานหัวหน้างานป้องกันปราบปรามหรือสารวัตรป้องกันปราบปราม 
   ๑.๕.๒.๔ ปฏิบัติหน้าที่นายร้อยตำรวจเวร 
   ๑.๕.๒.๕ ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าสายตรวจ 
   ๑.๕.๒.๖ ขณะปฏิบัติหน้าที่นายร้อยตำรวจเวร และหัวหน้าสายตรวจในคราวเดียวกัน 
ให้ปฏิบัติหน้าที่ในด้านป้องกันเป็นหลัก ส่วนการปฏิบัติหน้าที่ระงับปราบปรามให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดไว้หรือ
ตามความเหมาะสม 
   ๑.๕.๒.๗ ควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจทั้งในด้านการ
ปฏิบัติงาน ความประพฤติและระเบียบวินัย  
   ๑.๕.๒.๘ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้
ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตมความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและต้องรีบ
รายงานให้หัวหน้างานป้องกันปราบปรามหรือสารวัตรป้องกันปราบปรามทราบในทันที  
   ๑.๕.๒.๙ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม   
   ๑.๕.๒.๑๐ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 



- 7 - 

 ๑.๕.๓ รองสารวัตร (ตำแหน่งควบผู้บังคับหมู่  ถึงรองสารวัตร) งานป้องกันปราบปราม  
มีหน้าที่ดังนี ้

  ๑.๕.๓.๑ ปฏิบัติงานในหน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่งผู้บังคับหมู่ที่ปฏิบัติอยู่
เดิม โดยปฏิบัติงานในสายงานป้องกันปราบปราม ภายใต้การกำกับตรวจสอบโดยทั่วไป และอาจได้รับมอบหมาย
ให้ควบคุมตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจจำนวนหนึ่ง  
   ๑.๕.๓.๒ ตัดสินใจ วินิจฉัยสั่งการ แก้ไขปัญหาในงานที่รับผิดชอบให้เสร็จสิ้น ณ จุดเดียว 
   ๑.๕.๓.๓ ปฏิบัติหน้าที่ร้อยเวรบริการบนสถานีตำรวจ  หัวหน้ากลุ่มสายตรวจ  หัวหน้า
ชุดมวลชนสัมพันธ์  หัวหน้าชุดปฏิบัติการชายแดน  หัวหน้าชุดข่าว  หัวหน้าชุดปราบปรามยาเสพติด เป็นต้น 
   ๑.๕.๓.๔ ปฏิบัติงานด้วยตนเองในลักษณะของผู้มีประสบการณ์ในงานด้านป้องกัน
ปราบปรามของหน่วยงานนั้น ๆ เป็นต้น 
   ๑.๕.๓.๕ ช่วยเหลืองานข้าราชการตำรวจระดับตำแหน่งสารวัตรหรือเทียบเท่า 
   ๑.๕.๓.๖ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา 

๑.๕.๔ ผู้บังคบัหมู่ป้องกันปราบปราม 
   ๑.๕.๔.๑ ทำหน้าที่ธุรการ มีหน้าที่ดังนี้ 

๑.๕.๔.๑(๑) งานรับ - ส่ง และการเสนอหนังสือ 
๑.๕.๔.๑(๒) งานร่างโต้ตอบงาน 
๑.๕.๔.๑(๓) งานเก็บรักษา ค้น และทำลายเอกสาร 
๑.๕.๔.๑(๔) งานจัดเก็บและรวบรวมสถิติงานป้องกันปราบปราม  
๑.๕.๔.๑(๕) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
๑.๕.๔.๑(๖) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

   ๑.๕.4.๒ ทำหน้าที่ปฏิบัติการป้องกันปราบปราม 
๑.๕.4.๒(๑) เก็บรวบรวมสถิติข้อมูลเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปราม 

ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมายและสั่งการ เกี่ยวกับคดีอาญาทุกประเภทและคดีตามพระราชบัญญัติต่าง ๆ ที่มีโทษ       
ทางอาญาทุกฉบับ โดยให้เก็บและรายงานตามที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติกำหนด 

๑.๕.4.๒(๒) ป้องกันเหตุ โดยการตรวจตราทั่วไป หากมีการต้องใช้กำลัง
ตำรวจให้ไปทำการระงับ ปราบปรามเมื่อพบเหตุที่ต้องระงับ ปราบปรามต้องดำเนินการด้วยตนเองหรือแจ้งสั่งให้ใช้
กำลังตำรวจตามความเหมาะสมหรือตามแผนที่กำหนดไว้  

๑.๕.4.๒(๓) การปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
๑.๕.4.๒(๔) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  

พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ท่ีเสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ  
๑.๕.4.๒(5) ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น  

การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 
๑.๕.4.๒(๖) ปฏิบัติหน้าที่สิบเวรประจำสถานีตำรวจ ควบคุมการปฏิบัติหน้าที่

ของยามประจำสถานีตำรวจ ประชาสัมพันธ์ ควบคุมผู้ต้องหา พิมพ์ลายนิ้วมือ 
๑.๕.4.๒(๗) ปฏิบัติหน้าที่ยามประจำสถานีตำรวจ รักษาการณ์ รักษาความ

สงบเรียบร้อย ความสะอาด พัสดุของหลวง สิ่งของที่ยึดมาประกอบคดี ตลอดจนช่วยเหลือควบคุมผู้ต้องหาและ
ผู้ต้องขัง 

 



- 8 - 
๑.๕.4.๒(๘) ปฏิบัติงานชุมชนสัมพันธ์ เพื่อแสวงหาความร่วมมือจากหน่วยงาน

ภาครัฐ  เอกชน  ประชาชน  ตลอดจนสร้างเครือข่ายการป้องกันอาชญากรรมในชุมชน และทุกภาคส่วนของสังคม
ในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 

๑.๕.4.๒(๙) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
๑.๕.4.๒(๑๐) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ  ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

   ๑.๕.4.๓ ทำหน้าที่คุมผู้ต้องหาบนสถานี มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๕.4.๓(๑) ควบคุมดูแลผู้ต้องหา ผู้ถูกกักขัง และผู้ถูกจำขัง โดยจะต้อง

รายงานให้นายร้อยตำรวจเวรทราบ 
๑.๕.4.๓(๒) การเยี่ยมผู้ถูกควบคุม โดยจัดให้ผู้มาเยี่ยม เยี่ยมผู้ถูกควบคุมได้

ตามกำหนดเวลาไว้เท่านั้น รวมทั้งตรวจตราดูแลสิ่งของและอาหารที่มีผู้นำมาเยี่ยมผู้ถูกควบคุม เพ่ือป้องกันไม่ให้มี
สิ่งของต้องห้าม เล็ดลอดเข้าไปถึงผู้ถูกควบคุมในห้องควบคุมได้ 

๑.๕.4.๓(๓) ดำเนินการเรื่องการให้อาหารผู้ถูกควบคุม ตรวจตรา ดูแลอาหาร
ที่ทางการจัดเลี้ยงไม่ให้มีสิ่งของต้องห้ามปะปนเข้าไปในอาหาร และเลี้ยงอาหารตามเวลาที่กำหนดไว้เท่านั้น 

๑.๕.4.๓(๔) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  
พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 

๑.๕.4.๓(๕) ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมี เหตุพิ เศษต่าง  ๆ เช่น  
การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 

๑.๕.4.๓(๖) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
๑.๕.4.๓(๗) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

   ๑.๕.4.๔ ทำหน้าที่ประชาสัมพันธ์ มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๕.4.๔(๑) สอบถามและให้คำแนะนำประชาสัมพันธ์ผู้มาติดต่อ 
๑.๕.4.๔(๒) รับโทรศัพท์ ถ้าเป็นการแจ้งข่าวเกี่ยวกับคดีให้รีบแจ้งนายร้อย

ตำรวจเวรรับสาย 
๑.๕.4.๔(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับคำร้องต่าง ๆ 
๑.๕.4.๔(๔) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  

พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 
๑.๕.4.๔(๕) ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมี เหตุพิ เศษต่าง  ๆ เช่น  

การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 
๑.๕.4.๔(๖) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
๑.๕.4.๔(๗) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

   ๑.๕.4.๕ ทำหน้าที่พิมพ์ลายนิ้วมือ มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๕.4.๕(๑) พิมพ์ลายนิ้วมือบุคคลที่ขอตรวจสอบประวัติ 
๑.๕.4.๕(๒) พิมพ์ลายนิ้วมือผู้ต้องหา และพิมพ์ลายนิ้วมือศพอันเกิดจากตาย

โดยผิดธรรมชาติ 
๑.๕.4.๕(๓) พิมพ์ลายนิ้วมือผู้ต้องสงสัย 
๑.๕.4.๕(๔) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่อง๕พระมหากษัตริย์  

พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 
๑.๕.4.๕(๕) ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมี เหตุพิ เศษต่าง  ๆ เช่น  

การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืนๆ 



- 9 - 

๑.๕.4.๕(๖) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
๑.๕.4.๕(๗) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

   ๑.๕.4.๖ ทำหน้าที่เสมียนประจำวันธุรการ มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๕.4.๖(๑) ลงบันทึกประจำวันการปฏิบัติงานของสถานีตำรวจในส่วนที่

กำหนดให้ลงบันทึกในสมุดประจำวันคด ี
๑.๕.4.๖(๒) ลงบันทึกการนำตัวผู้ต้องหาออกนอกห้องควบคุม ซึ่งพนักงาน

สอบสวนเป็นผู้สั่งการ โดยให้ทำหน้าที่ควบคุมผู้ต้องหา ผู้รับตัวผู้ต้องหา จดบันทึกไว้เป็นหลักฐาน 
๑.๕.4.๖(๓) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  

พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 
๑.๕.4.๖(๔) ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมี เหตุพิ เศษต่าง  ๆ เช่น  

การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 
๑.๕.4.๖(๕) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
๑.๕.4.๖(๖) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

   ๑.๕.4.๗ ทำหน้าที่พนักงานวิทยุ มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๕.4.๗(๑) รับ - ส่งวิทยุ ระหว่างสถานีตำรวจกับหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง

และปฏิบัติหน้าที่ต่าง ๆ ของสถานีตำรวจ 
๑.๕.4.๗(๒) ดูแลรักษาเครื่องรับส่งวิทยุและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง โดยเป็น

ผู้รักษาเบื้องต้น ตลอดจนตรวจสอบเครื่องรับส่งวิทยุและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง เมื่อเกิดชำรุดเสียหายให้รีบรายงาน
ผู้บังคับบัญชาเพื่อแก้ไขทันที 

๑.๕.4.๗(๓) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์                
พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 

๑.๕.4.๗(๔) ควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมี เหตุพิ เศษต่าง  ๆ เช่น  
การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 

๑.๕.4.๗(๕) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
๑.๕.4.๗(๖) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๖ หัวหน้างานจราจร มีหน้าที่ดังนี ้
 เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานจราจร รับผิดชอบเกี่ยวกับการปฏิบัติงานด้านการจราจร วางแผน 

อำนวยการ สั่งการ ควบคุม ดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผลงานด้านการควบคุมจราจร จัดการ และบังคับ
ใช้กฎหมายเกี่ยวกับการจราจร รวมทั้งงานจราจรตามโครงการพระราชดำริ และงานที่มีลักษณะเกี่ยวข้อง หรือเป็น
ส่วนประกอบของงานนี้ เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาด้านการจราจร ตลอดจนพ้ืนที่ที่มีการจราจรต่อเนื่อง กัน                     
โดยจำแนกออกเป็นงานต่าง ๆ ดังนี้ 

๑.๖.๑ งานควบคุม ดูแล ให้คำปรึกษาแนะนำ ตลอดจนการปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาในงานจราจร 

๑.๖.๒ งานวางแผนจัดและควบคุมการจราจร ตลอดจนจัดทำแผนที่จราจรของพ้ืนที่รับผิดชอบ 
และของพ้ืนที่ที่มีการจราจรต่อเนื่องกัน 

๑.๖.๓ งานศึกษาเก็บรวมรวมสถิติข้อมูลเกี่ยวกับการจราจร และนำวิทยาการต่าง  ๆ มาใช้ใน
การจราจร 

๑.๖.๔ งานให้ความรู้และการศึกษาอบรมแก่ข้าราชการตำรวจผู้ปฏิบัติหน้าที่จราจร 



- 10 - 
๑.๖.๕ งานสอดส่อง ตรวจตรา แนะนำ ให้ประชาชนผู้ใช้รถใช้ถนนปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ 

คำสั่ง ข้อบังคับเก่ียวกับจราจร 
๑.๖.๖ งานเก็บรวมรวมข้อมูล ข่าวสาร หรือข้อเท็จจริงที่เป็นประโยชน์ต่อการจัดและการควบคุม

จราจร    
๑.๖.๗ งานเก็บข้อมูลข่าวสาร หรือข้อเท็จจริงที่เป็นประโยชน์ต่อการป้อวงกันปราบปราม และส่ง

ให้งานป้องกันปราบปราม 
๑.๖.๘ เมื่อได้รับคำสั่งไม่ว่าจะเป็นคำสั่งโดยฉับพลันทันที หรือตามแผนที่ผู้บังคับบัญชากำหนดให้

ปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดในการระงับ ปราบปราม จับกุม สกัดจับก็ให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
๑.๖.๙ กรณีมีการกระทำความผิดให้พิจารณาสั่งการให้ผู้ปฏิบัติงานจราจรดำเนินการจับกุมหรือ

ดำเนินการจับกุมด้วยตนเอง     
๑ .๖ .๑ ๐  ป ฏิ บั ติ ห น้ าที่ ถ ว ายความป ลอดภั ยแด่ อ งค์ พ ระมห ากษั ต ริ ย์  พ ระราชิ นี   

และพระบรมวงศานุวงศ์ ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพื้นที่ของสถานีตำรวจ 
๑.๖.๑๑ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย  

กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี และอ่ืน ๆ  
๑.๖.๑๒ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
๑.๖.๑๓ งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน 

ความประพฤติและระเบียบวินัย 
๑.๖.๑๔ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชา

ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
๑.๖.๑๕ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานป้องกันปราบปราม 
๑.๖.๑๖ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๗ ผู้ปฏิบัติงานจราจร 
 ๑.๗.๑ สารวัตรจราจร มีหน้าที่ดังนี้ 

๑.๗ .๑ .๑ ควบคุม ตรวจสอบ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ ไข  
การปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชาในงานจราจร 

 ๑.๗.๑.๒ จัดและควบคุมการจราจร 
๑.๗.๑.๓ ศึกษาเก็บรวบรวมสถิติข้อมูลเกี่ยวกับการจราจร และนำวิทยาการต่าง ๆ มาใช้

ในงานจราจร  
๑.๗.๑.๔ ให้ความรู้และการศึกษาอบรมแก่ข้าราชการตำรวจ 
๑.๗.๑.๕ สอดส่อง ตรวจตรา แนะนำ ให้ประชาชนผู้ใช้รถใช้ถนนปฏิบัติตามกฎหมาย 

ระเบียบ คำสั่ง ข้อบังคับเก่ียวกับการจราจร 
๑.๗.๑.๖ ว่ากล่าวตักเตือนก่อนออกใบสั่งเจ้าพนักงานจราจร หรือออกใบสั่งเจ้าพนักงาน

จราจร หรือจับกุมผู้ละเมิดกฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง ข้อบังคับเก่ียวกับจราจร 
๑.๗.๑.๗ จัดการเบื้องต้นเมื่อเกิดอุบัติเหตุจราจร 
๑.๗.๑.๘ เก็บรวบรวมข้อมูล ข่าวสาร หรือข้อเท็จจริงที่เป็นประโยชน์ต่อ การป้องกัน

ปราบปราม และส่งให้ฝ่ายป้องกันปราบปราม 
๑.๗.๑.๙ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี และพระ

บรมวงศานุวงศ์ท่ีเสด็จเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 
 



- 11 - 
 ๑.๗.๑.๑๐ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย 

กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ  
๑.๗.๑.๑๑ การปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
๑.๗.๑.๑๒ เมื่อได้รับคำสั่ งไม่ว่าจะเป็นคำสั่ งโดยฉับพลันทันที  หรือตามแผนที่

ผู้บังคับบัญชากำหนดให้ปฏิบัติหน้าที่อย่างหนึ่งอย่างใดในการเข้าระงับ ปราบปราม สกัดจับ ก็ให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
๑.๗.๑.๑๓ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้

ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติหน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ และต้องรีบ
รายงานให้หัวหน้างานจราจรทราบในทันที 

๑.๗.๑.๑๔ งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการ
ปฏิบัติงาน ความประพฤติและระเบียบวินัย 

๑.๗.๑.๑๕ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานจราจร 
๑.๗.๑.๑๖ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 ๑.๗.๒ รองสารวัตรจราจร มหีน้าที่ดังนี้ 
๑.๗.๒.๑ ปฏิบัติตามข้อ ๑.๗.๑.๑ - ๑.๗.๑.๑๒ 
๑.๗.๒.๒ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้

ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและต้องรีบ
รายงานให้หัวหน้างานจราจรหรือสารวัตรจราจรทราบในทันที 

๑.๗.๒.๓ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานจราจร 
๑.๗.๒.๔ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 ๑.๗.๓ รองสารวัตร (ตำแหน่งควบผู้บังคับหมู่ ถึงรองสารวัตร) งานจราจร มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๗.๓.๑ ปฏิบัติงานในหน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่งผู้บังคับหมู่ที่ปฏิบัติอยู่

เดิม  โดยปฏิบัติหน้าที่ในสายงานจราจร  ภายใต้การกำกับตรวจสอบโดยทั่วไป และอาจได้รับมอบหมายให้ควบคุม
ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจจำนวนหนึ่ง  

๑.๗.๓.๒ ตัดสินใจ วินิจฉัยสั่งการแก้ไขปัญหาในงานที่รับผิดชอบให้เสร็จสิ้น ณ จุดเดียว 
๑.๗.๓.๓ ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าจราจร 
๑.๗.๓.๔ ปฏิบัติงานด้วยตนเองในลักษณะของผู้มีประสบการณ์ในงานด้านจราจรของ

หน่วยงานนั้น ๆ 
๑.๗.๓.๕ ช่วยเหลืองานข้าราชการตำรวจระดับตำแหน่งสารวัตร หรือเทียบเท่า 
๑.๗.๓.๖ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา 

  ๑.๗.๔ ผู้บังคับหมู่จราจร 
   ๑.๗.๔.๑ ทำหน้าที่ธุรการ มีหน้าที่ดังนี้ 

๑.๗.๔.๑(๑) งานธุรการทั่วไปของงานจราจร 
๑.๗.๔.๑(๒) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  

พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ   
๑.๗.๔.๑(๓) ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความ

สงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 
๑.๗.๔.๑(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้น

จับกุม 
 



- 12 - 
๑.๗.๔.๑(๕) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานจราจร 
๑.๗.๔.๑(๖) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 ๑.๗.๔.๒ ทำหน้าที่จราจร มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๗.๔.๒(๑) เก็บรวบรวมสถิติข้อมูลเกี่ยวกับการจราจร และนำวิทยาการต่าง 

ๆ มาใช้ในงานจราจร 
๑.๗.๔.๒(๒) จัดและควบคุมการจราจร ตามที่รองสารวัตรจราจร หรือสารวัตร

จราจร หรือหัวหน้างานจราจรมอบหมายสั่งการ 
๑.๗.๔.๒(๓) การจัดและควบคุมการจราจร โดยจัดและควบคุมการจราจร

ตามท่ีรองสารวัตรจราจร หรือสารวัตรจราจร หรือหวัหน้างานจราจร 
๑.๗.๔.๒(๔) สอดส่อง ตรวจตรา แนะนำ ให้ประชาชนผู้ใช้รถใช้ถนนปฏิบัติ

ตามกฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง ข้อบังคับเก่ียวกับการจราจร 
๑.๗.๔.๒(๕) ว่ากล่าวตักเตือนก่อนออกใบสั่งเจ้าพนักงานจราจร หรือออก

ใบสั่งเจ้าพนักงานจราจร  
๑.๗.๔.๒(๖) จัดการเบื้องต้นเมื่อเกิดอุบัติเหตุจราจร 
๑.๗.๔.๒(๗) เก็บรวบรวมข้อมูล ข่าวสารหรือข้อเท็จจริงที่เป็นประโยชน์ต่อ

การป้องกันปราบปราม โดยรายงานข้อมูลข่าวสารหรือข้อเท็จจริงที่เก็บรวบรวมได้ต่อรองสารวัตรจราจรหรือ
สารวัตรจราจร หัวหน้างานจราจร หรือกรณีเร่งด่วนให้แจ้งโดยตรงต่อผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในเรื่องนั้น ๆ ก่อน แล้ว
รายงานรองสารวัตรจราจรหรือสารวัตรจราจร หรือหัวหน้างานจราจร ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  ที่หัวหน้า
สถานีตำรวจกำหนด 

๑.๗.๔.๒(๘) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  
พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ 

๑.๗.๔.๒(๙) ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความ
สงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 

๑.๗.๔.๒(๑๐) ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้น
จับกุม 

๑ .๗ .๓ .๒ (๑๑ ) เมื่ อ ได้ รับคำสั่ ง ไม่ ว่ าจะเป็ นคำสั่ ง โดยฉับพลันทันที   
หรือตามแผนที่ผู้บังคับบัญชากำหนดให้ปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดในการเข้าระงับ ปราบปรามจับกุม สกัดจับ  
ก็ให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 

๑.๗.๔.๒(๑๒) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานจราจร 
๑.๗.๔.๒(๑๓) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๘ หัวหน้างานสืบสวน มีหน้าที่ดังนี ้
เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานสืบสวน รับผิดชอบเกี่ยวกับการปฏิบัติงานสืบสวน วางแผน อำนวยการ 

สั่ งการ ควบคุม  กำกับ  ดู แล  ตรวจสอบ ติ ดตาม  และประเมินผลตลอดจนการปฏิ บั ติ งาน ในด้ าน 
การสืบสวนที่เกี่ยวกับคดีอาญาที่เกิดขึ้นรวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่มีลักษณะเกี่ยวข้องหรือเป็นส่วนประกอบของงานนี้  
ในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ เพ่ือแสวงหาพยานหลักฐานและผู้กระทำความผิดอันเป็นการอำนวยการความ
ยุติธรรมให้แก่ประชาชนในการสืบสวนคดีอาญาให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยจำแนกออกเป็นงานต่าง ๆ ดังนี้ 

๑.๘.๑ งานสืบสวนการกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา การกระทำความผิดตาม
พระราชบัญญัติต่าง ๆ ที่มีโทษทางอาญา และการปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

 



- 13 – 
๑.๘.๒ งานพัฒนากำลังพล งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ เทคโนโลยี และวิทยาการต่าง ๆ เพ่ือใช้ใน

การสืบสวน 
๑.๘.๓ งานสืบสวนหาข่าวและระบบข้อมูลอาชญากรรม  
๑.๘.๔ งานวางระบบการงบประมาณท่ีเกี่ยวกับงานสืบสวน 
๑.๘.๕ งานตรวจสอบติดตามและประเมินผล งานวิจัยและพัฒนาการปฏิบัติงานตามนโยบาย 

ยุทธศาสตร์ แผนงานและโครงการต่าง  ๆ รวมทั้ งการศึกษาและเก็บรวบรวมสถิติข้อมูลที่ เกี่ยวข้องกับ 
งานสืบสวนคดีอาญาที่เกิดขึ้น 

๑.๘.๖ งานวางแผนสืบสวน 
๑.๘.๗ งานสืบสวนหาข้อเท็จจริง และหลักฐานเพ่ือทราบรายละเอียดของการกระทำความผิดที่

เกิดข้ึนแล้ว 
๑.๘.๘ งานสืบสวนภายหลังจากรู้ตัวผู้กระทำความผิด ทั้งที่เป็นคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบของ

สถานีตำรวจ และกรณีจับกุมคนร้ายตามหมายจับของสถานีตำรวจอ่ืน เพ่ือรู้แหล่งและรายละเอียดเพ่ือให้มีการ
จับกุม 

๑.๘.๙ ดำเนินการเพ่ือให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการสืบสวน โดยสร้างความสัมพันธ์กับประชาชน
ในพ้ืนที่โดยใกล้ชิดเพ่ือประโยชน์ในการหาข่าว 

๑.๘.๑๐ กรณีพบการกระทำความผิดให้พิจารณาสั่งการให้ผู้ใต้บังคับบัญชาดำเนินการจับกุมหรือ
ดำเนินการจับกุมด้วยตนเอง 

๑.๘.๑๑ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี และพระบรมวงศา
นุวงศ์ท่ีเสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพื้นที่ของสถานีตำรวจ     

๑.๘.๑๒ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุ
พิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 

๑.๘.๑๓ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
๑.๘.๑๔ งานปกปิดให้ความคุ้มครองแหล่งข่าว และพยาน 
๑.๘.๑๕ ประสานการปฏิบัติกับงานอ่ืนๆ ในสถานีตำรวจและหน่วยอ่ืน  ๆ ที่ เกี่ยวข้อง 

อย่างใกล้ชิดจริงจัง เพ่ือให้ผลในการป้องกัน ระงับ ปราบปราม การกระทำความผิด 
๑.๘.๑๖ ให้คำปรึกษาแนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชาในงาน

สืบสวน 
๑.๘.๑๗ งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน 

ความประพฤติและระเบียบวินัย  
๑.๘.๑๘ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชา

ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
๑.๘.๑๙ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสืบสวน 
๑.๘.๒๐ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๙ ผู้ปฏิบัติงานสืบสวน 
๑.๙.๑ สารวัตรสืบสวน มีหน้าที่ดังนี้ 

๑.๙.๑.๑ ควบคุม ตรวจอบ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตลอดจนปรับปรุงแก้ไข การปฏิบัติงาน
ของผู้ใต้บังคับบัญชาในงานสืบสวน 

๑.๙.๑.๒ ศึกษาเก็บข้อมูลในส่วนที่เกี่ยวข้อง และนำวิทยาการต่าง ๆ มาใช้ในงานสืบสวน 
 



- 14 - 
๑.๙.๑.๓ งานวางแผนสืบสวน 
๑.๙.๑.๔ สืบสวนหาข่าวและรวบรวมข้อมูล ข้อเท็จจริงหลักฐานรวมทั้งประสานการปฏิบัติ

กับงานอ่ืนในสถานีตำรวจหรือหน่วยงานอ่ืน เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสงบเรียบร้อย   ของประชาชนอัน
ได้แก่ การป้องกันเหตุร้าย เหตุรุนแรง การกระทำผิดต่าง ๆ ทั้งจากแหล่งข่าวทั่วไปและแหล่งข่าวที่จัดตั้งขึ้น 

๑.๙.๑.๕ สืบสวนหาข้อเท็จจริง และหลักฐานเพ่ือทราบรายละเอียดของ  การกระทำ
ความผิดที่เกิดข้ึนแล้ว 

๑.๙.๑.๖ สืบสวนภายหลังจากรู้ตัวผู้กระทำความผิด ทั้งที่เป็นคดีที่อยู่ใน ความรับผิดชอบ
ของสถานีตำรวจ และกรณีจับกุมคนร้ายตามหมายจับของสถานีตำรวจอ่ืนหรือหน่วยงานอ่ืน เพ่ือรู้แหล่งและ
รายละเอียดเพื่อให้มีการจับกุม 

๑.๙.๑.๗ ดำเนินการให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการสืบสวน โดยสร้างความสัมพันธ์กับ
ประชาชนในพื้นท่ีอย่างใกล้ชิดเพ่ือประโยชน์ในการหาข่าว  

๑.๙.๑.๘ กรณีมีการกระทำความผิดให้ดำเนินการจับกุม โดยพิจารณาใช้กำลังตำรวจตาม
ความเหมาะสมแล้วรายงานหัวหน้างานสืบสวนทราบ 

๑.๙.๑.๙ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี และพระ
บรมวงศานุวงศ์ท่ีเสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพื้นที่ของสถานีตำรวจ     

๑.๙.๑.๑๐ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย 
กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 

๑.๙.๑.๑๑ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
๑.๙ .๑ .๑๒ เมื่ อ ได้ รับคำสั่ งไม่ ว่ าจะเป็ นคำสั่ งโดยฉับพลันทันที  หรือตามแผน 

ที่ผู้บังคับบัญชากำหนดให้ปฏิบัติอย่างหนึ่งอย่างใดในการเข้าระงับ ปราบปราม สกัดจับ ก็ให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
๑.๙.๑.๑๓ งานควบคุม ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ ทั้งในด้านการ

ปฏิบัติงาน ความประพฤติและระเบียบวินัย 
๑.๙.๑.๑๔ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้

ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและต้องรีบ
รายงานให้หัวหน้างานสืบสวนทราบในทันที 

๑.๙.๑.๑๕ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสืบสวน 
๑.๙.๑.๑๖ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๙.๒ รองสารวัตรสืบสวน มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๙.๒.๑ ปฏิบัติงานตามที่หัวหน้างานสืบสวน หรือสารวัตรสืบสวนมอบหมาย 
๑.๙.๒.๒ ปฏิบัติงานตามข้อ ๑.๙.๑.๑ - ๑.๙.๑.๑๓ 
๑.๙ .๒ .๓ การปฏิบัติหน้ าที่หากมี เหตุจำเป็น เร่งด่ วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้

ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติหน้าที่อ่ืนได้ตามความเหาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำและต้องรีบ
รายงานให้หัวหน้างานสืบสวนหรือสารวัตรสืบสวนทราบในทันที 

๑.๙.๒.๔ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสืบสวน 
๑.๙.๒.๕ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๙.๓ รองสารวัตร (ตำแหน่งควบผู้บังคับหมู่ ถึงรองสารวัตร) งานสืบสวนมีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๙.๓.๑ ปฏิบัติงานในหน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่งผู้บังคับหมู่ที่ปฏิบัติอยู่เดิม  

โดยปฏิบัติหน้าที่ในสายงานสืบสวน ภายใต้การกำกับตรวจสอบโดยทั่วไป และอาจได้รับมอบหมายให้ควบคุม
ตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจจำนวนหนึ่ง  



- 15 - 
๑.๙.๓.๒ ตัดสินใจ วินิจฉัยสั่งการ แก้ไขปัญหาในงานที่รับผิดชอบให้เสร็จสิ้น ณ จุดเดียว 
๑.๙.๓.๓ ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าสืบสวน 
๑.๙.๓.๔ ปฏิบัติงานด้วยตนเองในลักษณะของผู้มีประสบการณ์ในงานด้านสืบสวนของ

หน่วยงานนั้นๆ 
๑.๙.๓.๕ ชว่ยเหลืองานของข้าราชการตำรวจระดับตำแหน่งสารวัตร หรือเทียบเท่า 
๑.๙.๓.๖ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา 

๑.๙.๔ ผู้บังคับหมู่สืบสวน 
๑.๙.๔.๑ ทำหน้าที่ธุรการ มีหน้าที่ดังนี้ 

๑.๙.๔.๑(๑) งานธุรการทั่วไปของงานสืบสวน 
๑.๙.๔.๑(๒) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์   

พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     
๑.๙.๔.๑(๓) ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบ

เรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 
๑.๙.๔.๑(๔) ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพ่ือทำการตรวจค้น

จับกุม      
๑.๙.๔.๑(๕) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสืบสวน 
๑.๙.๔.๑(๖) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๙.๔.๒ ทำหน้าที่สืบสวน มีหน้าที่ดังนี้ 
๑.๙.๔.๒(๑) สืบสวนการกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาและการ

ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
๑.๙.๔.๒(๒) เก็บรวบรวมสถิติข้อมูลในส่วนที่เกี่ยวข้องกับงานสืบสวน รายงาน

ข้อมูลสืบสวนต่อรองสารวัตรสืบสวน หรือสารวัตรสืบสวน หรือหัวหน้างานสืบสวน 
๑.๙.๔.๒(๓) สืบสวนหาข่าวและรวบรวมข้อมูล ข้อเท็จจริงหลักฐานรวมทั้ง

ประสานการปฏิบัติกับงานอ่ืนในสถานีตำรวจหรือหน่วยงานอื่น เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสงบเรียบร้อยของ
ประชาชนอันได้แก่ การป้องกันเหตุร้าย เหตุรุนแรง การกระทำผิดต่างๆ ทั้งจากแหล่งข่าวทั่วไปและแหล่งข่าวที่
จัดตั้งขึ้น 

๑.๙.๔.๒(๔) สืบสวนหาข้อเท็จจริง และหลักฐานเพ่ือทราบรายละเอียดของการ
กระทำความผิดที่เกิดขึ้นแล้ว 

๑.๙ .๔ .๒ (๕ ) สืบสวนภายหลังจากรู้ตั วผู้กระทำความผิด ทั้ งที่ เป็นคดี               
ที่อยู่ในความรับผิดชอบของสถานีตำรวจ และกรณีจับกุมคนร้ายตมหมายจับของสถานีตำรวจอ่ืนหรือหน่วยงานอ่ืน 
เพ่ือรู้แหล่งและรายละเอียดเพื่อให้มีการจับกุม 

๑ .๙ .๔ .๒ (๖ ) ด ำ เนิ น ก าร ให้ ป ร ะช าช น มี ส่ ว น ร่ ว ม ใน ก ารสื บ ส ว น                     
โดยสร้างความสัมพันธ์กับประชาชนในพื้นท่ีอย่างใกล้ชิดเพ่ือประโยชน์ในการหาข่าว  

๑.๙.๔.๒(๗) ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์   
พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     

๑.๙.๔.๒.๘ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบ
เรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 

 
 



- 16 – 
๑.๙.๔.๒(๙) ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพ่ือทำการตรวจค้น

จับกุม 
๑.๙.๔.๒(๑๐) ปฏิบัติการจับกุม เมื่อพบการกระทำความผิดหรือได้รับคำสั่งจาก

ผู้บังคับบัญชา     
๑ .๙ .๔ .๒ (๑ ๑ ) เมื่ อ ได้ รั บ คำสั่ ง ไม่ ว่ าจ ะเป็ น คำสั่ ง โดยฉับ พลั นทั นที   

หรือตามแผนที่ผู้บังคับบัญชากำหนดให้ปฏิบัติอย่างหนึ่ งอย่างใดในการเข้าระงับ ปราบปราม สกัดจับ  
ก็ให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 

๑.๙.๔.๒(๑๒) งานปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง ข้อบังคับว่า
ด้วยเรื่องนั้น ๆ หรือตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย  

๑.๙.๔.๒(๑๓) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เก่ียวข้องกับงานสืบสวน 
๑.๙.๔.๒(๑๔) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๑๐ หัวหน้างานสอบสวน มีหน้าที่ดังนี ้ 
เป็นหัวหน้าผู้ปฏิบัติงานสอบสวน  รับผิดชอบเกี่ยวกับการปฏิบัติงานสอบสวน วางแผน 

อำนวยการ สั่งการ ควบคุม กำกับ ดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผล ตลอดจนการปฏิบัติงานสอบสวนที่
เกี่ยวกับคดีอาญาที่เกิดขึ้นรวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่มีลักษณะเกี่ยวข้องหรือเป็นส่วนประกอบของงานนี้ในเขตพ้ืนที่
รับผิดชอบ เพ่ือแสวงหาพยานหลักฐานและผู้กระทำความผิด อันเป็นการอำนวยการความยุติธรรมให้แก่ประชาชน
ในการสืบสวนสอบสวนคดีอาญาให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยจำแนกออกเป็นงานต่าง ๆ ดังนี้ 

๑.๑๐.๑ งานสืบสวนสอบสวนการกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาหรือ                  
การกระทำความผิดตามพระราชบัญญัติต่าง ๆ ที่มีโทษทางอาญา การปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความอาญา และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

๑.๑๐.๒ งานพัฒนากำลังพล งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ เทคโนโลยี และวิทยาการต่าง ๆ เพ่ือใช้
ในการสืบสวนสอบสวนคดีอาญา 

๑.๑๐.๓ งานวางระบบการงบประมาณท่ีเกี่ยวกับงานสืบสวนและสอบสวน         
๑.๑๐.๔ งานตรวจสอบติดตามและประเมินผล งานวิจัยและพัฒนาการปฏิบัติงานตามนโยบาย 

ยุทธศาสตร์ แผนงานและโครงการต่าง ๆ รวมทั้งการศึกษาและเก็บรวบรวมสถิติข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับงานสืบสวน
และสอบสวนคดีอาญาที่เกิดขึ้น 

๑.๑๐.๕ งานวางแผนสอบสวน 
๑.๑๐.๖ ร่วมสอบสวนคดีอุกฉกรรจ์หรือคดีสำคัญ 
๑.๑๐.๗ พิจารณามอบหมายคดีให้พนักงานสอบสวนในสังกัด รับผิดชอบดำเนินการ ตามความ

เหมาะสม  โดยถ้าคดีใดสมควรทำการสอบสวนเป็นรูปคณะพนักงานสอบสวนก็ให้สั่งการตามสมควร    
๑.๑๐.๘ ให้ความคุ้มครองพยาน 
๑.๑๐.๙ เปรียบเทียบปรับการกระทำความผิดตามกฎหมาย 
๑.๑๐.๑๐ ประสานการปฏิบัติงานกับหน่วยงานอ่ืน  ๆ ในสถานีตำรวจ และหน่วยงาน 

อ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องอย่างใกล้ชิดจริงจัง 
๑.๑๐.๑๑ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชา

ปฏิบัติหน้าที่อื่นได้ตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ  
๑ .๑๐ .๑๒  งานควบคุม  ตรวจสอบการปฏิบั ติ งานของข้ าราชการตำรวจทั้ ง ในด้ าน                  

การปฏิบัติงาน ความประพฤติและระเบียบวินัย 
๑.๑๐.๑๓ ปฏิบัติงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสืบสวนและสอบสวน 



- 17 – 
๑.๑๐.๑๔ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๑๑ ผู้ปฏิบัติงานสอบสวน 
๑.๑๑.๑ พนักงานสอบสวนผู้ชำนาญการพิเศษ  มีอำนาจและหน้าที่ 

ความรับผิดชอบดังนี้ 
   ๑.๑๑.๑.๑ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
   ๑.๑๑.๑.๒ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนเวร กรณีมีคดีเกิดข้ึน และลักษณะคดีเกิน
ความรับผิดชอบในระดับของตนเอง  ให้ทำการสอบสวนเบื้องต้น แล้วเสนอต่อผู้บังคับบัญชาเพ่ือพิจารณาสั่งการ
ต่อไป  

 ๑.๑๑.๑.๓ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวน รับผิดชอบสอบสวนคดีความผิดอาญา
ทุกประเภท  ยกเว้นประเภทและลักษณะของคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบของพนักงานสอบสวนผู้ทรงคุณวุฒิถึง
พนักงานสอบสวนผู้เชี่ยวชาญพิเศษ  และให้มีหน้าที่รับผิดชอบทำการสอบสวนคดีความผิดอาญา ตามประเภทและ
ลักษณะของคด ีดังนี้ 

(๑) คดีฆ่าผู้อื่นและจับตัวผู้ต้องหาได้ 
(๒) คดีชิงทรัพย์และเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย 
(๓ ) คดีปล้ นทรัพย์ และเป็ น เหตุ ให้ ผู้ อ่ื น ได้ รับ อันตรายสาหั สห รือ                   

เป็นเหตุให้ผู้อ่ืนถึงแก่ความตาย 
(๔) คดีลักพาตัวเรียกค่าไถ ่
(๕) คดีข่มขืนกระทำชำเราและเป็นเหตุให้ผู้ถูกกระทำถึงแก่ความตาย 
(๖) คดีกระทำอนาจารและเป็นเหตุให้ผู้กระทำถึงแก่ความตาย 
(๗) คดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดให้โทษสำหรับยาเสพติดให้โทษ  ประเภท  

๑  และ  ๒  น้ำหนักตั้งแต่  ๑,๐๐๐  กรัมถึง  ๑,๕๐๐ กรัม  ยาเสพติดให้โทษประเภทที่  ๓,๔  และ  ๕  น้ำหนัก
ตั้งแต่  ๑,๐๐๐  กิโลกรัมถึง  ๑,๕๐๐  กิโลกรัม 

(๘) คดีข้าราชการพลเรือนประเภทอำนวยการหรือประเภทวิชาการระดับไม่
สูงกว่าชำนาญการ  หรือเทียบเท่า  หรือข้าราชการทหาร  ตั้งแต่ชั้น  พันเอก  พันเอก(พิเศษ)  นาวาอากาศเอก   
นาวาอากาศเอก(พิเศษ)  นาวาเอก  นาวาเอก(พิเศษ)  หรือเทียบเท่า  ถูกจับหรือต้องหาคดีอาญาเว้นแต่เป็นคดีลหุ
โทษ  หรืออัตราโทษไม่สูงกว่าลหุโทษ  หรือคดีที่กระทำโดยประมาท 

(๙) คดีกล่าวหาว่าข้าราชการตำรวจระดับสารวัตร  หรือพนักงานสอบสวน
ผู้ชำนาญการ  หรือเทียบเท่า  มีส่วนเกี่ยวข้องหรือมีส่วนได้ส่วนเสีย  หรือถูกจับ  หรือต้องหาคดีอาญา  เว้นแต่เป็น
คดีลหุโทษหรือัตราโทษไม่สูงกว่าลหุโทษ  หรือคดีที่กระทำโดยประมาท 

(๑๐) คดีเก่ียวกับการใช้อาวุธสงคราม หรือวัตถุระเบิดในการก่ออาชญากรรม 
(๑๑) คดีทำให้เกิดความเสียหายต่อสาธารณูปโภคของประชาชน เช่น 

ทำลายทางรถไฟ  ระบบโทรศัพท์  ไฟฟ้าหรือประปา  เป็นต้น  ถ้าการกระทำนั้นรุนแรง  เป็นเหตุให้ประชาชน  
ขาดความสะดวกหรือน่าจะเป็นเหตุให้เกิดอันตรายแก่ประชาชน 

(๑ ๒ ) ค ดี ว า ง เพ ลิ ง  ห รื อ ท ำ ให้ เกิ ด ร ะ เบิ ด  เ พ่ื อ ห วั ง เงิ น ป ระกั น   
หรือที่ก่อให้เกิดความเสียหายมีมูลค่าตั้งแต่สิบล้านบาทขึ้นไปหรือวางเพลิงสาธารณสถาน สถานที่ราชการ   
อากาศยาน  รถไฟ  สถานีรถไฟ  สถานีรถไฟฟ้า 

(๑๓) คดีที่ผู้บังคับบัญชามอบหมายให้รับผิดชอบทำการสอบสวน 
 



- 18 - 
๑.๑๑.๑.๔ เข้าร่วมทำการสอบสวนตามที่หัวหน้างานสอบสวน หรือผู้บังคับบัญชา

มอบหมาย  
๑.๑๑.๑.๕ สืบสวนหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานเฉพาะในคดีที่ รับผิดชอบ   

เพ่ือทราบรายละเอียดของการกระทำความผิดที่เกิดขึ้น 
๑.๑๑.๑.๖ ในกรณีที่เป็นพนักงานสอบสวนผู้ชำนาญการพิเศษทำหน้าที่หัวหน้างาน

สอบสวน  มีหน้าที่บริหารงานคดี  กำกับดูแล  ตรวจสอบ  เร่งรัด  สั่งการ  แนะนำ  เข้าร่วมการสอบสวนในการทำ
สำนวนการสอบสวนของพนักงานสอบสวนถึงพนักงานสอบสวนผู้ชำนาญการพิเศษ 

๑.๑๑.๑.๗ กำกับดูแล  ตรวจสอบ  เร่งรัด  สั่งการ  แนะนำ การปฏิบัติหน้าที่ของ
ข้าราชการตำรวจในสังกัด 

๑.๑๑.๑.๘ เป็นที่ปรึกษาเกี่ยวกับปัญหาข้อกฎหมาย  หรือการสอบสวนให้กับข้าราชการ
ตำรวจและประชาชน 

๑.๑๑.๑.๙ ปฏิบัติงานอื่น ๆ  ที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
๑.๑๑.๒ พนักงานสอบสวนผู้ชำนาญการ  มีอำนาจและหน้าที่ความรับผิดชอบดังนี้ 

   ๑.๑๑.๒.๑ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
   ๑.๑๑.๒.๒ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนเวร กรณีมีคดีเกิดข้ึน และลักษณะคดีเกิน
ความรับผิดชอบในระดับของตนเอง  ให้ทำการสอบสวนเบื้องต้น แล้วเสนอต่อผู้บังคับบัญชาเพ่ือพิจารณาสั่งการ
ต่อไป 

 ๑.๑๑.๒.๓ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนที่มีหน้าที่รับผิดชอบทำการสอบสวนคดี
ความผิดอาญาทุกประเภท  ยกเว้นประเภทและลักษณะของคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบของพนักงานสอบสวน
ผู้ชำนาญการพิเศษถึงพนักงานสอบสวนผู้เชี่ยวชาญพิเศษ  และให้มีหน้าที่รับผิดชอบทำการสอบสวนคดีความผิด
อาญา  ตามประเภทและลักษณะของคด ี ดังนี้ 

(๑) คดทีี่มีโทษจำคุกตั้งแต่  ๑๐  ปีขึ้นไป 
(๒) คดฆี่าผู้อ่ืน 
(๓) คดีปล้นทรัพย ์
(๔) คดชีิงทรัพย์และจับกุมตัวผู้ต้องหาได้ 
(๕) คดวีางเพลิง 
(๖) คดวีิ่งราวทรัพย์ โดยใช้ยานพาหนะและจับกุมตัวผู้ต้องหาได้ 
(๗ ) คดี ลักทรัพย์ซึ่ งจับกุมตัวผู้ ต้ องหาได้และมีการขยายผลตั้ งแต่    

๒  คดีขึ้นไปหรือลักทรัพย์ในสถานที่ราชการและจับกุมตัวผู้ต้องหาได้ 
(๘) คดยีักยอกหรือฉ้อโกงทรัพย์ที่มีมูลค่าตั้งแต่หนึ่งล้านบาทขึ้นไป 
(๙) คดีประทุษร้ายต่อชีวิต  หรือร่างกาย โดยใช้อาวุธปืนและจับกุมตัว

ผู้ต้องหาได ้
(๑๐ ) คดี จราจรทางบกที่ มี ผู้ ได้ รับบาท เจ็บ ครั้ งละ ๑๐  คนขึ้ น ไป   

หรือมีผู้ถึงแก่ความตาย 
(๑๑) คดีเกี่ยวกับยาเสพติดให้โทษสำหรับยาเสพติดให้โทษ ประเภท  ๑  

และ  ๒  น้ำหนักมากกว่า  ๕๐๐  กรัมแต่ไม่ถึง  ๑,๐๐๐  กรัม  ยาเสพติดให้โทษประเภท  ๓,๔  และ  ๕  น้ำหนัก
มากกว่า  ๕๐๐  กิโลกรัมแต่ไม่ถึง  ๑,๐๐๐  กิโลกรัม 

 



- 19 - 
(๑๒) คดีที่กล่าวหาว่าข้าราชการตำรวจระดับรองสารวัตร หรือพนักงาน

สอบสวนหรือเทียบเท่า  มีส่วนเกี่ยวข้องหรือมีส่วนได้ส่วนเสีย  หรือถูกจับหรือต้องหาคดีอาญา  เว้นแต่เป็นคดีลหุ
โทษหรืออัตราโทษไม่สูงกว่าลหุโทษ  หรือคดีที่กระทำโดยประมาท 

(๑๓) คดีที่ผู้บังคับบัญชามอบหมายให้รับผิดชอบทำการสอบสวน 
๑.๑๑.๒.๔ เข้าร่วมทำการสอบสวนตามที่หัวหน้างานสอบสวน หรือผู้บังคับบัญชา

มอบหมาย  
๑.๑๑.๒.๕ สืบสวนหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานเฉพาะในคดีที่รับผิดชอบ เพ่ือทราบ

รายละเอียดของการกระทำความผิดที่เกิดข้ึน 
๑.๑๑.๒.๖ ในกรณีที่เป็นพนักงานสอบสวนผู้ชำนาญการทำหน้าที่หัวหน้างานสอบสวน  

มีหน้าที่บริหารงานคดี  กำกับดูแล  ตรวจสอบ  เร่งรัด  สั่งการ  แนะนำ  เข้าร่วมการสอบสวนในการทำสำนวน
การสอบสวนของพนักงานสอบสวนถึงพนักงานสอบสวนผู้ชำนาญการ 

๑.๑๑.๒.๗ กำกับดูแล  ตรวจสอบ  เร่งรัด  สั่งการ  แนะนำ  การปฏิบัติหน้าที่ของ
ข้าราชการตำรวจในสังกัด 

๑.๑๑.๒.๘ เป็นที่ปรึกษาเกี่ยวกับปัญหาข้อกฎหมาย  หรือการสอบสวนให้กับข้าราชการ
ตำรวจและประชาชน 

๑.๑๑.๒.๙ ปฏิบัติงานอื่น ๆ  ที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
๑.๑๑.๓ พนักงานสอบสวน  มีอำนาจและหน้าที่ความรับผิดชอบดังนี้ 

๑.๑๑.๓.๑ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

๑ .๑ ๑ .๓ .๒  ป ฏิ บั ติ ห น้ าที่ เป็ น พ นั ก ง าน ส อ บ ส วน เว ร  ก รณี มี ค ดี เกิ ด ขึ้ น   
และลักษณะคดีเกินความรับผิดชอบในระดับของตนเอง  ให้ทำการสอบสวนเบื้องต้น แล้วเสนอต่อผู้บังคับบัญชา
เพ่ือพิจารณาสั่งการต่อไป  

๑.๑๑.๓.๓ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนที่มีหน้าที่รับผิดชอบทำการสอบสวนคดี
ความผิดอาญาทุกประเภท  ยกเว้นประเภทและลักษณะของคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบของพนักงานสอบสวน
ผู้ชำนาญการถึงพนักงานสอบสวนผู้ชำนาญการพิเศษ 

๑ .๑ ๑ .๓ .๔  เข้ า ร่ ว ม ท ำ ก า ร ส อ บ ส ว น ต า ม ที่ หั ว ห น้ า ง า น ส อ บ ส ว น   
หรือผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

๑.๑๑.๓ .๕ สืบสวนหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานเฉพาะในคดีที่ รับผิดชอบ   
เพ่ือทราบรายละเอียดของการกระทำความผิดที่เกิดขึ้น 

๑.๑๑.๓.๖ กำกับดูแล  ตรวจสอบ  เร่งรัด  สั่งการ  แนะนำ  การปฏิบัติหน้าที่ของ
ข้าราชการตำรวจในสังกัด 

๑.๑๑.๓.๗ ปฏิบัติงานอื่น ๆ  ที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 ๑.๑๑.๔ พนักงานสอบสวนซึ่งเป็นหญิง  มีอำนาจและหน้าที่ความรับผิดชอบดังนี้ 

   ๑.๑๑.๔.๑ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
   ๑.๑๑.๔.๒ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนมีหน้าที่รับผิดชอบทำการสอบสวนคดี
ความผิดอาญาทุกประเภทในแต่ระดับ  เช่นเดียวกับพนักงานสอบสวนถึงพนักงานสอบสวนผู้เชี่ยวชาญพิเศษตามที่
ผู้บังคับบัญชาสั่งการ  หรือปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนเวร  
 



- 20 - 
 ๑.๑๑.๔.๓ ปฏิบัติหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนมีหน้าที่รับผิดชอบทำการสอบสวนคดี

ความผิดอาญาหรือร่วมสอบสวน  ตามประเภทและลักษณะของคดี  ดังนี้ 
(๑ ) กรณี ที่ ผู้ เสี ยห ายห รือผู้ ต้ อ งห า เป็ น หญิ ง ในคดี ค วามผิ ดต าม

พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก  พ.ศ.๒๕๔๖  พระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ถูกกระทำด้วยความรุนแรงในครอบครัว  
พ.ศ.๒๕๕๐  พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์  พ.ศ. ๒๕๕๑  คดีความผิดเกี่ยวกับเพศ                  
คดีความผิดเกี่ยวกับเสรีภาพ 

(๒) คดีท่ีผู้ต้องหาเป็นเด็กอายุไม่เกินสิบปีบริบูรณ์กระทำความผิด 
   ๑.๑๑.๔.๔ เข้าร่วมทำการสอบสวน  ในการทำสำนวนการสอบสวนของพนักงาน
สอบสวนถึงพนักงานสอบสวนผู้เชี่ยวชาญพิเศษที่อยู่ในเขตอำนาจการรับผิดชอบหรือเขตพ้ืนที่การปกครองตามที่
ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
   ๑.๑๑.๔.๕ สืบสวนหาข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานเฉพาะในคดีที่รับผิดชอบ เพ่ือทราบ
รายละเอียดของการกระทำความผิดที่เกิดข้ึน 
   ๑.๑๑.๔.๖ ปฏิบัติงานอื่น ๆ  ที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 ๑.๑๑.๕  รองสารวัตร(ตำแหน่งควบผู้บังคับหมู่  ถึงสารวัตร) งานสอบสวน มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑.๑๑.๕.๑ ปฏิบัติงานในหน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่งระดับผู้บังคับหมู่ที่
ปฏิบัติอยู่เดิม  โดยปฏิบัติหน้าที่ในงานสอบสวน  ภายใต้การกำกับตรวจสอบโดยทั่วไป  และอาจได้รับมอบหมาย
ให้ควบคุมตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจจำนวนหนึ่ง 
   ๑.๑๑.๕.๒ ตัดสินใจ วินิจฉัยสั่งการ แก้ไขปัญหาในงานที่รับผิดชอบให้ เสร็จสิ้น   
ณ จดุเดียว 
   ๑.๑๑.๕.๓ ปฏิบัติงานด้วยตนเองในลักษณะผู้มีประสบการณ์ในงานสอบสวนของ
หน่วยงานนั้น ๆ เป็นต้น 
   ๑.๑๑.๕.๔ ช่วยเหลืองานพนักงานสอบสวน 

  ๑.๑๑.๕.๕ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา 
๑.๑๑.๖ ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ธุรการ) มีหน้าที่ดังนี้ 

   ๑.๑๑.๖.๑ งานธุรการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๖.๒ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี  
และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     
                              ๑.๑๑.๖.๓ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย 
กรณีมีเหตุพิเศษต่างๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 
                              ๑.๑๑.๖.๔ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๖.๕ ปฏิบัติงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๖.๖ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๑๑.๗ ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ผู้ช่วยพนักงานสอบสวน) มีหน้าที่ดังนี ้
   ๑.๑๑.๗.๑ ปฏิบัติงานตามที่พนักงานสอบสวนมอบหมายให้ทำแทนได้ตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
   ๑.๑๑.๗.๒ เป็นผู้ช่วยพนักงานสอบสวน  สนับสนุนและอำนวยความสะดวก ในการ
ปฏิบัติหน้าที่พนักงานสอบสวน 
                      ๑.๑๑.๗.๓ ตรวจสถานที่เกิดเหตุ ถ่ายภาพ ทำแผนที่ ตรวจ จัดเก็บวัตถุพยานหลักฐาน
ต่างๆ  ทางคดี  ตามคำสั่งของพนักงานสอบสวน 



- 21 - 
   ๑.๑๑.๗.๔ เป็นผู้ควบคุมตารางการนัดหมายพยานและการผัดฟ้อง ฝากขัง ตลอดจนการ
ทำสัญญาประกันและไกล่เกลี่ยคดี      
   ๑.๑๑.๗.๕ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  
พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     
   ๑.๑๑.๗.๖ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย 
กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ   
   ๑.๑๑.๗.๗ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม เพ่ือทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๗.๘ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๗.๙ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๑๑.๘ ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่คุมผู้ต้องหาไปศาล) มีหน้าที่ดังนี ้
   ๑.๑๑.๘.๑ ควบคุมผู้ต้องหาไปศาล เพ่ือนำตัวไปทำการผัดฟ้อง ฝากขัง ทำแผนประทุษ
กรรมและควบคุมผู้ต้องหาไปฝากศาลแขวง  ส่งตัวเด็กไปยังสถานพินิจและคุ้มครองเด็ก 
   ๑.๑๑.๘.๒ ควบคุมผู้ต้องหา  หรือบุคคล  เพ่ือส่งตรวจพิสูจน์ และส่งหมาย 
   ๑.๑๑.๘.๓ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  
พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     
   ๑.๑๑.๘.๔ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย 
กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ   
   ๑.๑๑.๘.๕ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๘.๖ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๘.๗ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย  
  ๑.๑๑.๙  ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่ธุรการทางคดี) มีหน้าที่ดังนี ้
                              ๑.๑๑.๙.๑ การรายงานคดีต่าง ๆ 

 ๑.๑๑.๙.๒ ควบคุม เก็บรักษา  ทำบัญชี  และจำหน่ายของกลาง  และวัตถุ พยานในคดี
ตลอดจนถึง  การจัดส่ง  และติดตามของกลาง  หรือวัตถุพยานที่ส่งไปตรวจพิสูจน์  การประสานงานกับหน่วยงาน
นิติวิทยาศาสตร์ที่เก่ียวข้อง 

๑.๑๑.๙.๓ งานจัดเวร  พนักงานสอบสวน 
๑.๑๑.๙.๔ งานธุรการ  งานประชาสัมพันธ์ 
๑.๑๑.๙.๕ ส่งหมาย 
๑.๑๑.๙.๖ ติดต่อกับหน่วยงานต่างๆ  ที่เก่ียวข้องการตรวจพิสูจน์ 
๑.๑๑.๙.๗ ติดต่องานธุรการกับศาลและอัยการ 
๑.๑๑.๙.๘ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี และ

พระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพื้นที่ของสถานีตำรวจ     
   ๑.๑๑.๙.๙ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย 
กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ   
   ๑.๑๑.๙.๑๐ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๙.๑๑ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๙.๑๒ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๑๑.๑๐  ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่เสมียนเปรียบเทียบ) มีหน้าที่ดังนี ้   
   ๑.๑๑.๑๐.๑ ปฏิบัติหน้าที่เสมียนเปรียบเทียบคดีอาญาทุกประเภท 



- 22 – 
 ๑.๑๑.๑๐.๒ ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการเงินเปรียบเทียบปรับคดีอาญา ทุกประเภท

   ๑.๑๑.๑๐.๓ งานควบคุม  บันทึก  ประจำวันคดี  ประจำวันธุรการ 
๑ .๑ ๑ .๑ ๐ .๔  ป ฏิ บั ติ ห น้ าที่ ถ ว ายความป ลอดภั ยแด่ อ งค์ พ ระมห ากษั ต ริ ย์                                     

พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     
๑.๑๑.๑๐.๕ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบ

เรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 
   ๑.๑๑.๑๐.๖ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๑๐.๗ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๑๐.๘ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย  
  ๑.๑๑.๑๑ ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่เสมียนคดี) มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑.๑๑.๑๑.๑ พิมพ์สำนวนการสอบสวน 
   ๑.๑๑.๑๑.๒ พิมพ์ หมายเรียก  หมายจับ  หมายค้น 
   ๑.๑๑.๑๑.๓ คัดสำเนาข้อมูลทะเบียนราษฎร์  ทะเบียนอาวุธปืน  ทะเบียนยานพาหนะ  
และอ่ืนๆ 

๑.๑๑.๑๑.๔ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  พระราชินี  
และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     
   ๑.๑๑.๑๑.๕ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบ
เรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ  
   ๑.๑๑.๑๑.๖ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๑๑.๗ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๑๑.๘ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๑๑.๑๒ ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่บันทึกข้อมูลเกี่ยวกับการสืบสวนสอบสวน) มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑.๑๑.๑๒.๑ จัดทำบันทึกการสอบสวนตามที่พนักงานสอบสวนสั่งการ 
   ๑.๑๑.๑๒.๒ ตรวจสอบประวัติการต้องโทษของผู้ต้องหา 
   ๑.๑๑.๑๒.๓ จดบันทึกถ้อยคำที่ถอดจากเครื่องบันทึกเสียงที่พนักงานสอบสวน
สอบปากคำ 
   ๑.๑๑.๑๒.๔ บันทึกภาพวีดีทัศน์ในการสอบสวน 

๑.๑๑.๑๒.๕ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  
พระราชินี และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     

๑.๑๑.๑๒.๖ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบ
เรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ  
   ๑.๑๑.๑๒.๗ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๑๒.๘ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๑๒.๙ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๑๑.๑๓ ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่สืบสวน) มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑ .๑ ๑ .๑ ๓ .๑  สื บ ส วน การก ระท ำความ ผิ ด ต าม ป ระม วลก ฎ ห ม ายอ าญ า   
และกฎหมายอื่น ๆ  และการปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
   ๑.๑๑.๑๓.๒ การสังเกตติดตามความเคลื่อนไหวของบุคคลหรือกลุ่มบุคคล รวมถึงการ
แสวงหาข่าวสารข้อมูลจากแหล่งข่าวต่าง ๆ 



- 23 - 
   ๑.๑๑.๑๓.๓ การระงับ แก้ไข การกระทำความผิดในเหตุร้ายหรือเหตุรุนแรง ที่จะเกิดขึ้น 
   ๑.๑๑.๑๓.๔ การเก็บรวบรวมสถิติและข้อมูลทางคดีอาญา 

  ๑.๑๑.๑๓.๕ สืบสวนตามคำสั่งของพนักงานสอบสวนในคดีอาญา 
  ๑.๑๑.๑๓.๖ คุ้มครองพยาน 

                              ๑.๑๑.๑๓.๗ จับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับและส่งตัวผู้ต้องหาตามหมายจับ ไปยังท้องที่ที่
ออกหมายจับ 

๑.๑๑.๑๓.๘ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์  พระราชินี  
และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     
   ๑.๑๑.๑๓.๙ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบ
เรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ  
   ๑.๑๑.๑๓.๑๐ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๑๓.๑๑ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๑๓.๑๒ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๑๑.๑๔ ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าที่เสมียนประจำวันคดี) มีหน้าที่ดังนี้ 
   ๑.๑๑.๑๔.๑ งานควบคุม  ลงบันทึกประจำวันเกี่ยวกับคดี 
   ๑.๑๑.๑๔.๒ การคัดสำเนาประจำวันคดี 
   ๑.๑๑.๑๔.๓ ให้ทำหน้าที่ เสมียนเปรียบเทียบไปพร้อมกัน ในช่วงเวลาที่ ไม่ได้จัด
ข้าราชการตำรวจที่ทำหน้าที่เสมียนเปรียบเทียบไว้ 
   ๑.๑๑.๑๔.๔ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี  
และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพ้ืนที่ของสถานีตำรวจ     
   ๑.๑๑.๑๔.๕ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบ
เรียบร้อย กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ  
   ๑.๑๑.๑๔.๖ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
   ๑.๑๑.๑๔.๗ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานสอบสวน 
   ๑.๑๑.๑๔.๘ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 ๑.๑๒ หัวหน้าหน่วยปฏิบัติการพิเศษ มีหน้าทีด่ังนี้ 
ปฏิบัติงานสืบสวน วางแผน อำนวยการ สั่งการ ควบคุม กำกับ ดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และ

ประเมินผลตลอดจนการปฏิบัติงานสืบสวนหาข่าวในเขตพ้ืนที่ของสถานีตำรวจเพ่ือประโยชน์ในการป้องกัน
ปราบปรามอาชญากรรมและในด้านที่เก่ียวกับความม่ันคงของชาติ โดยจำแนกออกเป็นงานต่าง ๆ ดังนี้ 

๑ .๑ ๒ .๑  ห าข่ า วค ว าม เค ลื่ อ น ไห ว  แล ะด ำ เนิ น ก ารป ราบ ป ราม ผู้ ก ระท ำค วาม ผิ ด 
หรือผู้ก่อการร้าย 

๑.๑๒.๒ ป้องกันปราบปรามการก่อความวุ่นวายในบ้านเมือง ได้แก่ การเดินขบวนการก่อ
วินาศกรรม และการจลาจล 

๑.๑๒.๓ ปราบปรามโจรผู้ร้ายสำคัญ ผู้มีอิทธิพล หรือที่มีกำลังเป็นกลุ่มบุคคล ตามโอกาสและความ
จำเป็น 

๑.๑๒.๔ ลาดตระเวน สำรวจตรวจตรา ตรวจสอบท้องที่ ในส่วน ที่ เกี่ยวกับภูมิประเทศ 
และตัวบุคคล เพ่ือความชำนาญ และเพ่ือประโยชน์ในการข่าว 

 



- 24 – 
๑.๑๒.๕ ประชาสัมพันธ์ ชุมชนและมวลชนสัมพันธ์ เพ่ือแสวงหาความร่วมมือจากหน่วยงานภาครัฐ 

เอกชน ประชาชน ตลอดจนสร้างเครือข่ายการป้องกันอาชญากรรมในชุมชนและทุกภาคส่วนของสังคมในเขตพ้ืนที่
ของสถานีตำรวจ 

๑.๑๒.๖ งานพัฒนากำลังพล งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์  เทคโนโลยี เพ่ือใช้ในการป้องกัน
อาชญากรรม 

๑.๑๒.๗ ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผล วิจัยและพัฒนา การปฏิบัติตามนโยบาย ยุทธศาสตร์ 
แผนงานและโครงการต่างๆ  

๑.๑๒.๘ พิจารณาสั่งการให้ผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานปฏิบัติการพิเศษ ดำเนินการจับกุม หรือ
ดำเนินการจับกุมด้วยตนเอง 

๑.๑๒.๙ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี และพระบรมวงศานุ
วงศ์ท่ีเสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพื้นที่ของสถานีตำรวจ 

๑.๑๒.๑๐ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย กรณีมีเหตุ
พิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 

๑.๑๒.๑๑ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
๑ .๑๒ .๑๒  งานควบคุ ม  ต รวจสอบการปฏิ บั ติ งานของข้ าราชการตำรวจทั้ ง ในด้ าน                     

การปฏิบัติงาน ความประพฤติและระเบียบวินัย 
๑.๑๒.๑๓ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้มีอำนาจมอบหมายให้ผู้ใต้บังคับบัญชา

ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามความเหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
๑.๑๒.๑๔ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 

 ๑.๑๓ ผู้ปฏิบัติงานหน่วยปฏิบัติการพิเศษ 
๑.๑๓.๑ ผู้บังคับหมวด มีหน้าที่ดังนี้ 

๑.๑๓.๑.๑ ปฏิบัติตามข้อ ๑๒.๑ - ๑.๑๒.๕ 
   ๑.๑๓.๑.๒ ปฏิบัติหน้าที่ถวายความปลอดภัยแด่องค์พระมหากษัตริย์ พระราชินี และ
พระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเข้ามาในพื้นที่ของสถานีตำรวจ  
                      ๑.๑๓.๑.๓ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปราม ในการควบคุมความสงบเรียบร้อย 
กรณีมีเหตุพิเศษต่าง ๆ เช่น การจัดงานตามประเพณี การชุมนุมประท้วง และอ่ืน ๆ 
                              ๑.๑๓.๑.๔ ปฏิบัติงานร่วมกับงานป้องกันปราบปรามเพื่อทำการตรวจค้นจับกุม 
                              ๑.๑๓.๑.๕ การปฏิบัติหน้าที่หากมีเหตุจำเป็นเร่งด่วน ให้ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน  ตามความ
เหมาะสม แต่ทั้งนี้ต้องไม่เสียหายต่อหน้าที่การงานประจำ 
                              ๑.๑๓.๑.๖ ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
  ๑.๑๓.๒ รองสารวัตร (ตำแหน่งควบผู้บังคับหมู่ ถึงรองสารวัตร) หน่วยปฏิบัติการพิเศษ              
มีหน้าที่ดังนี ้
   ๑.๑๓.๒.๑ ปฏิบัติงานในหน้าที่และความรับผิดชอบของตำแหน่งผู้บังคับหมู่ที่ปฏิบัติอยู่
เดิม  โดยปฏิบัติงานในสายงานป้องกันปราบปราม  ภายใต้การกำกับตรวจสอบโดยทั่วไป  และอาจได้รับ
มอบหมายให้ควบคุมตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจจำนวนหนึ่ง  
   ๑.๑๓.๒.๒ ตัดสินใจ วินิจฉัยสั่งการ แก้ไขปัญหาในงานที่รับผิดชอบให้ เสร็จสิ้น  
ณ จุดเดียว 
   ๑.๑๓.๒.๓ ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าชุดปฏิบัติการพิเศษ 
 



- 25 - 

   ๑.๑๓.๒.๔ ปฏิบัติงานด้วยตนเองในลักษณะผู้มีประสบการณ์ในงานด้านป้องกัน
ปราบปรามของหน่วยงานนั้น ๆ 
   ๑.๑๓.๒.๕ ช่วยเหลืองานของข้าราชการตำรวจระดับสารวัตร หรือเทียบเท่า 
   ๑.๑๓.๒.๖ ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมายจากผู้บังคับบัญชา 
  ๑.๑๓.๒ ผู้บังคับหมู่ (หน่วยปฏิบัติการพิเศษ) มีหน้าที่ปฏิบัติงานเช่นเดียวกับ  ผู้บังคับหมวด  
ตามข้อ ๑.๑๓.๑ 
 ๒. การมอบหมายอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ 

๒.1 พันตำรวจโท สิริวัฒน์  คัชมาตย์  รองผู้กำกับการป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน  
เป็นหัวหน้างานอำนวยการ งานป้องกันปราบปราม และงานจราจร บริหารราชการ สั่งการและปฏิบัติราชการแทน 
ตามข้อ ๑.๒ ข้อ ๑.๔ และข้อ ๑.๖ 

๒.2 พันตำรวจโท ชัยพร  นิตยภัตร์ รองผู้กำกับการ(สอบสวน)สถานีตำรวจภูธรบ่อวิน บริหารราชการ 
สั่งการและปฏิบัติราชการแทน ตามข้อ ๑.๑๐ 

๒.3 พันตำรวจโท สมคิด  ยานะพันธ์  รองผู้กำกับการสืบสวนสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน เป็นหัวหน้างาน
สืบสวน บริหารราชการ สั่งการและปฏิบัติราชการแทน ตามข้อ ๑.๘   
              ๒.๔ พันตำรวจโท วีระ  วัฒนาณรงค์ชัย  สารวัตรสืบสวนสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน เป็นหัวหน้าหน่วย
ปฏิบัติการพิเศษ อีกหน้าที่หนึ่งโดยไม่ขาดจากตำแหน่งและหน้าที่เดิม โดยมีข้าราชการตำรวจในสายงานสืบสวน 
เป็นผู้ปฏิบัติงานหน่วยปฏิบัติการพิเศษอีกหน้าที่หนึ่ง 
              ๒.5 ให้ข้าราชการตำรวจทุกนายปฏิบัติหน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมายหรือตามคำสั่งที่ได้รับแต่งตั้งและ
ถือปฏิบัติตามคำสั่งนี้ 

 ๓. ขอบเขตของการมอบอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ 
             ๓.๑ การมอบหมายและการมอบอำนาจในการกำกับการบริหารราชการ สั่งและปฏิบัติราชการแทนผู้
กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน มีเจตนารมณ์ที่จะกระจายอำนาจให้ รองผู้กับการสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน ไม่ต้อง
เสนอให้ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน พิจารณาหรือสั่งการอีก เว้นแต่งานใดที่กฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจ
โดยเฉพาะของผู้กำกับการ งานนโยบายสำคัญ งานเกี่ยวข้องกับการเมือง งานคดีความมั่นคง งานตรวจสอบภายใน 
การแต่งตั้งและเลื่อนขั้นเงินเดือน งานจัดซื้อจัดจ้าง งานงบประมาณ งานคดีวินัย หรืองานพิเศษที่ผู้กำกับการสถานี
ตำรวจภูธรบ่อวิน มอบหมายให้งานใดหรือผู้หนึ่งผู้ ใดดำเนินการเป็นการเฉพาะ นอกจากนี้หากมีงานอ่ืน  
ที่เห็นว่าเป็นเรื่องสำคัญอย่างยิ่ง และควรเสนอให้ผู้กำกับการ พิจารณาสั่งการหรือรับทราบ ก็ให้เสนอเพ่ือพิจารณา
หรือรับทราบแล้วแต่กรณี 
     ๓.๒ งานใดที่ริเริ่มขึ้นใหม่ งานพัฒนา หรืองานใดที่จะสั่งเปลี่ยนแปลงไปจากระเบียบแบบแผน  
ที่ใช้ปฏิบัติอยู่ให้เสนอขอรับความเห็นชอบจากผู้กำกับการก่อน 
              ๓.๓ งานที่ต้องร่วมปฏิบัติในกรณีมีเหตุคนต่างด้าวก่อจลาจล ชุมนุมประท้วง ก่อความสงบ เดินขบวน 
ให้เป็นหน้าที่ของ รองผู้กำกับการสืบสวนสอบสวน และ รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม ต้องออกไปอำนวยการ 
ควบคุม หรือสั่งการตามอำนาจหน้าที่  ณ บริเวณท่ีเกิดเหตุทุกครั้ง เว้นแต่มีราชการสำคัญซึ่งหากไม่ดำเนินการแล้ว
จะทำให้เกิดความเสียหายต่อราชการ 
 
 
 
 



- 26 - 

๓.๔ การปฏิบัติราชการทั่วไป ถึงแม้จะได้มีการแบ่งและมอบหมายหน้าที่การงานไว้เป็นสัดส่วนแล้วก็
ตามแต่ในฐานะผู้บังคับบัญชาย่อมมีหน้าที่ตรวจสอบดูแลการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจในสังกัด                      
สถานีตำรวจภูธรบ่อวิน หรือแนะนำการปฏิบัติโดยทั่วไปได้ 

๓.๕ งานอ่ืนที่มอบหมายอำนาจหน้าที่ตามที่กำหนดไว้ ตามข้อ ๒ หรืองานอ่ืนใด หากมีความจำเป็น
เพ่ือประโยชน์ของทางราชการหรือความเหมาะสม ผู้กำกับการ มีอำนาจสั่งการหรือเปลี่ยนแปลงได้ตามความ
เหมาะสม  
 ๔. การรักษาราชการแทนผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน    
              กรณีที่ ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ การรักษาราชการแทน ผู้กำกับการ
สถานีตำรวจภูธรบ่อวิน ให้เป็นไปตามในมาตรา 105 แห่งพระราชบัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕65  
โดยเรียงลำดับ ดังนี้ 

4.1 2 พันตำรวจโท สิริวัฒน์  คัชมาตย์ รองผู้กำกับการป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน 
4.1.2 พันตำรวจโท ชัยพร  นิตยภัตร์ รองผู้กำกับการ(สอบสวน)สถานีตำรวจภูธรบ่อวิน 
4.1.3 พันตำรวจโท นิธิศ  ทองดี รองผู้กำกับการ(สอบสวน)สถานีตำรวจภูธรบ่อวิน 
4.1.4 พันตำรวจโท สมคิด  ยานะพันธ์ รองผู้กำกับการสืบสวนสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน 
ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป คำสั่งใดที่ขัดหรือแย้งกับคำสั่งนี้ให้ยกเลิก และให้ถือปฏิบัติตามคำสั่งนี้ 

   สั่ง   ณ   วันที่  2  มกราคม  พ.ศ. ๒๕67 
 
 

พันตำรวจเอก 
                                                                             ( เอนก  สระทองอยู่ ) 

        ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรบ่อวิน   
                                                       
  
     
  
  
 
 
 
       


